

**Resistematizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 I.C.S. Oncologic din str.
Testimiteanu, 30, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Solutii arhitectural-constructive. Etapa 2. (235/18--SAC)**

Valoarea de deviz 4 444 709,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	12,00	16,30 15,57	195,66 186,82
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	1 512,00	16,30 15,57	24 652,71 23 539,12
3	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	992,00	92,50 92,26	91 756,78 91 517,96
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2	124,80	77,05 76,11	9 615,87 9 498,68
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie	m2	701,00	46,26 44,97	32 426,37 31 527,34
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	131,72	72,08 72,08	9 493,72 9 493,72
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	131,72	64,00 64,00	8 430,41 8 430,41
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	131,72	54,60 0,00	7 191,90 0,00
9	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	107,52	24,22 24,22	2 603,82 2 603,82

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCU09C 2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime (timplaria)	t	5,37	115,32 <hr/> 115,32	619,26 <hr/> 619,26
Total Lucrari de demolare					186 986,50	
Incluziv salariu					177 417,13	
2. Compartimentari						
11	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 125 mm pe carcasa metalica simpla din profile UW100 si CW100 de 0.6 mm grosime, cu ochiul 600x600 mm, inclusiv montarea profilelor UA98.8 la ancandramentul golurilor, cu placaj de PGC hidrofoab grosime 12.5 mm, intr-un strat din ambele parti cu izolatie din vata minerala grosime 100 mm, densitatea 80 kg/m3, cu inaltimea pina la 4 m	m2	130,00	424,23 <hr/> 154,71	55 150,24 <hr/> 20 112,73
Total Compartimentari					55 150,24	
Incluziv salariu					20 112,73	
3. Timplarie						
3.1. Usi						
12	CK21A	Usi GLISANTE OARBE confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat (U1; U2)	m2	15,12	1 833,13 <hr/> 54,78	27 716,95 <hr/> 828,23
13	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U4)	m2	6,02	1 341,85 <hr/> 61,12	8 077,95 <hr/> 367,93
14	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra focului: usi metalice pline intr-un canat, inclusiv armaturile, pervazurile si accesoriile necesare pentru montarea usilor, cu rezistenta la foc min. 30 min (U10)	m2	1,78	3 028,97 <hr/> 253,70	5 391,57 <hr/> 451,59
15	CK56D	Instalarea elementelor cu protectia contra radiatiei: usi blindare oarbe in un canat echivalent plumb 0.6 mm (U7)	m2	1,78	11 985,83 <hr/> 348,26	21 334,78 <hr/> 619,90
16	CK56D	Instalarea elementelor cu protectia contra radiatiei: usi glisante oarbe in un canat echivalent plumb 0.6 mm (U8)	m2	2,52	14 047,31 <hr/> 348,27	35 399,22 <hr/> 877,64

1	2	3	4	5	6	7
17	CK03A	Usi interioare intr-un canat, din MDF, suprafata neteda, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U16)	m2	2,19	1 461,33 103,76	3 200,32 227,24
18	CK07B	Pervazuri din MDF montate la usi	m	5,18	42,77 4,61	221,53 23,87
19	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle cu miner	buc	1,00	640,65 144,15	640,65 144,15
Total Usi						101 982,97
Incluziv salariu						3 540,55
3.2. Ferestre						
20	CK19A	Ferestre din aluminiu cu un canat cu deschidere dubla, sticla plumbata grosime 10 mm (echivalent plumb 0.556 mm) la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (F1 - 760x760 mm)	m2	4,06	47 267,98 63,43	191 907,98 257,51
21	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra radiatiei: ferestre cu rama echivalent plumb 0.6 mm si sticla pumbata grosime 10 mm, echivalent plumb 0.556, pline intr-un canat cu deschidere dubla (F2-760x900 mm)	m2	0,69	45 652,84 253,71	31 500,46 175,06
22	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra radiatiei: ferestre cu rama echivalent plumb 0.6 mm si sticla pumbata grosime 10 mm, echivalent plumb 0.556, pline intr-un canat cu deschidere dubla (F3-760x1000 mm)	m2	0,76	44 127,43 253,71	33 536,85 192,82
23	CK19A	Ferestre din aluminiu cu un canat cu deschidere dubla, sticla plumbata grosime 10 mm (echivalent plumb 0.556 mm) la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (F7 - 1060x760 mm)	m2	0,81	43 226,96 63,42	35 013,84 51,37
24	CK26C	Pervazuri B-500 mm, montate la ferestre din mase plastice	m	12,80	102,27 5,19	1 309,11 66,42
Total Ferestre						293 268,24
Incluziv salariu						743,18
3.3. Vitralii						
25	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri	m2	25,27	1 459,60 76,69	36 884,18 1 937,90

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V17 - 7220x3500 mm)				
26	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V18 - 4710x3500 mm)	m2	16,49	$\frac{1\ 459,60}{76,69}$	$\frac{24\ 068,82}{1\ 264,54}$
27	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa fixata pe balamali, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V19 - 2610x3500 mm)	m2	9,14	$\frac{1\ 459,60}{76,69}$	$\frac{13\ 340,77}{700,92}$
28	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V21 - 4270x3500 mm)	m2	14,95	$\frac{1\ 459,60}{76,69}$	$\frac{21\ 821,06}{1\ 146,51}$
29	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa fixata pe balamali, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V22 - 1680x3500 mm)	m2	5,88	$\frac{1\ 459,60}{76,68}$	$\frac{8\ 582,45}{450,90}$
30	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V23 - 1535x3500 mm)	m2	5,38	$\frac{1\ 459,60}{76,68}$	$\frac{7\ 852,67}{412,55}$
31	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V24 - 1750x3500 mm)	m2	6,13	$\frac{1\ 459,59}{76,68}$	$\frac{8\ 947,29}{470,04}$
32	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie	m2	14,02	$\frac{1\ 459,60}{76,69}$	$\frac{20\ 463,62}{1\ 075,18}$

1	2	3	4	5	6	7
		de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V25 - 4005x3500 mm)				
33	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V26 - 4275x3500 mm)	m2	29,94	1 459,60 76,69	43 700,50 2 296,03
34	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V27 - 3940x3500 mm)	m2	13,79	1 459,60 76,69	20 127,90 1 057,49
35	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa fixata pe balamali, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V28 - 1475x3500 mm)	m2	5,17	1 459,61 76,70	7 546,20 396,53
36	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6 mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foaie de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V29 - 5600x3500 mm)	m2	19,60	1 459,60 76,69	28 608,22 1 503,08
Total Vitralii						241 943,68
Incluziv salariu						12 711,67
Total Timplarie						637 194,89
Incluziv salariu						16 995,40
		4. Finisare pereti				
		4.1. Tip A				
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip " Betonocontact"	m2	1 479,00	4,83 1,73	7 150,67 2 558,37
38	CF02B f	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 50-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	1 479,00	87,08 69,19	128 789,84 102 334,97
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	1 479,00	84,13	124 428,71

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			70,35	104 040,55
40	CF51B k=2	Diferenta in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	- 1 479,00	33,21 27,68	-49 112,28 -40 933,99
41	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical) de 2 mm grosime, la pereti	m2	1 479,00	707,13 234,68	1 045 851,0 9 347 086,10
Total Tip A						1 257 108,03
Incluziv salariu						515 086,00
4.2. Tip B						
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Betonkontakt"	m2	33,00	4,83 1,73	159,54 57,08
43	CF02B f	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 50-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	33,00	87,08 69,19	2 873,61 2 283,34
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund de tip "Tuffuhgputt"	m2	33,00	5,13 1,73	169,44 57,08
45	CI22B	Placaj din placute de ceramica rezistenta la prelucrarea cu dezinfectanti (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 200 mm	m2	33,00	281,85 95,14	9 300,89 3 139,59
Total Tip B						12 503,48
Incluziv salariu						5 537,09
4.3. Tip C						
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund de tip "Tuffuhgputt"	m2	10,00	5,13 1,73	51,35 17,30
47	CI22B	Placaj din placute de ceramica rezistenta la prelucrarea cu dezinfectanti (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 200 mm	m2	10,00	281,84 95,14	2 818,43 951,39
Total Tip C						2 869,78
Incluziv salariu						968,69
4.4. Tip D						

1	2	3	4	5	6	7
48	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical) de 2 mm grosime, la pereti	m2	270,00	707,13 234,68	190 925,99 63 362,57
Total Tip D						190 925,99
Incluziv salariu						63 362,57
4.5. Tip E						
49	CF60A	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu adaus de sulfat de bariu grosime 12.5 mm, cu executarea carcasei metalice identice din profile CD si UD de 0.6mm grosime, plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	13,00	197,65 116,88	2 569,41 1 519,40
50	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical) de 2 mm grosime, la pereti	m2	13,00	707,13 234,68	9 192,73 3 050,79
Total Tip E						11 762,14
Incluziv salariu						4 570,19
Total Finisare pereti						1 475 169,42
Incluziv salariu						589 524,54
5. Finisare tavane						
51	CK52B	Plafoane suspendate din placi modul pe carcasa metalica "Armstrong" cu utilizarea suspendarii cu bratară si tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m	m2	183,30	257,80 51,32	47 254,99 9 406,48
52	CF59D Ks=0.9	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane din profile CD si UD de 0.6 mm grosime, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (fara izolatie. Ks=0.9)	m2	481,20	160,20 99,12	77 087,10 47 695,37
53	CF60E k=1.5	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu adaus de sulfat de bariu, cu executarea carcasei metalice identice din profile UW50 si CW50 de 0.6 mm grosime, plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (trei straturi PGC)	m2	36,50	372,32 217,44	13 589,69 7 936,38
54	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	517,70	71,72 63,43	37 126,96 32 835,64
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	517,70	3,14 1,73	1 625,48 895,52
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	517,70	46,69	24 169,85 16 417,82

1	2	3	4	5	6	7
					31,71	
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip " Betonocontact"	m2	12,00	4,83 1,73	58,02 20,76
58	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	12,00	102,04 88,22	1 224,43 1 058,64
59	CF53B k=5	Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2	12,00	102,65 89,37	1 231,76 1 072,48
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80 gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,00	18,85 11,53	226,15 138,38
61	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,00	35,86 31,71	430,28 380,55
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,00	3,14 1,73	37,68 20,76
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,00	46,69 31,71	560,25 380,56
Total Finisare tavane						204 622,64
Incluziv salariu						118 259,34
6. Finisare pardosele						
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip " Betonocontact"	m2	713,00	4,83 1,73	3 447,21 1 233,35
65	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150, armat cu fibra, de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	713,00	77,22 40,36	55 055,73 28 778,11
66	CK18C adoptata	Montarea benzii din cupru autoadeziva pentru egalizarea potentialului covorului de nivel omogen, cu sectiunea 10x0.1 mm cu rezistenta 0.016 Ohm*mm2/m	m	199,00	96,09 14,99	19 121,99 2 983,33
67	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Kreiseel 410": grosime 10mm	m2	696,80	89,88 13,49	62 631,16 9 401,52
68	CG56A1 k=5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	-696,80	43,86 6,63	-30 561,15 -4 620,41
69	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din	m2	696,80	659,55	459 576,33

1	2	3	4	5	6	7
		vinil omogen (linoleum medical) de 2mm grosime, la pardoseli			183,94	128 166,19
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip " Betonocontact"	m2	16,20	4,83	78,32
					1,73	28,02
71	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta, rezistenta la uzura, 400x400x10 mm, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	16,20	392,34	6 355,84
					167,21	2 708,87

Total Finisare pardosele

575 705,43

Incluziv salariu

168 678,98

Total	lei	3 134 829,12
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	245 472,33
Transportarea materialelor	3,00 %	60 888,20
Total	100,00 +	3 441 189,65
Cheltuieli de regie	4,50 %	154 853,53
Total	100,00 +	3 596 043,18
Beneficiu de deviz	3,00 %	107 881,30
Total	100,00 +	3 703 924,48
TVA	20,00 %	740 784,90

Total deviz:

4 444 709,38

Incluziv salariu

1 090 988,12

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)